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«مزاحمت های 
اینترنتی» از بیشترین 
جرائم حوزه سایبری

ایلنــا: رئیــس پلیس فضــای تولید و 
تبادل اطلاعات فراجا درباره بیشــترین 
جرائمی که در حوزه فضای ســایبری 
اتفاق می افتــد، توضیحاتی ارائه کرد. 
ســردار وحیــد مجید، رئیــس پلیس 
فضای تولیــد و تبادل اطلاعات فراجا، 
در گفت وگــو با خبرنــگار ایلنا درباره 
رمزارزهــا گفــت: در ارتبــاط با حوزه 
رمز ارزها مــا بارها اعــلام کرده ایم با 
توجــه به اینکه بــرای جرائمی که در 
این حوزه اتفاق می افتد، مجازات هایی 
در قانــون دیده نشــده اســت، از این 
نظر مســئولیت های قانونــی ما صرفا 
بــر مبنــای تعهــد متعاملین اســت. 
وی ادامــه داد: یعنی ابــزاری که در 
حوزه قانون بتوان به آن اســتناد کرد 
و مجازاتــی بــرای آن در نظــر گرفته 
شــود، وجود ندارد. طبیعتــا این یک 
ریســک اســت که متعاملیــن در این 
حوزه برای خودشان مدنظر می گیرند. 
رئیس پلیس فتای فراجا خاطرنشــان 
کــرد: ما بارها در ارتباط بــا اینکه باید 
مراقبت های لازم را مردم در ارتباط با 
رمزارزها داشته باشند اعلام کرده ایم. 
بــرای جرائمی  زیــادی  پرونده هــای 
در حــوزه کلاهبرداری هــای رمز ارزها 
تشکیل شــده اســت و انواع و اقسام 
حوزه های کلاهبــرداری در این زمینه 
وجــود دارد از جمله اینکه توکن های 
بــدون پشــتوانه را به افــرادی که در 
ایــن زمینه اطلاعــات زیــادی ندارند، 
تأکید  معرفی می کنند. ســردار مجید 
کــرد: با توجه بــه اینکــه در مواردی 
کیف پول توسط شخص دیگری برای 
کاربر ایجاد می شــود و رمز کیف پول 
در اختیــار آن فــرد قــرار دارد، در این 
رابطه کاربر دچار مشــکل می شــود. 
طبیعتــا در صرافی هــای خارجی نیز 
اگــر ســرمایه گذاری کننــد، هیچ گونه 
مســئولیتی در این رابطه وجود ندارد 
و احتمال دارد تمام حســاب های آنها 

مسدود شود.
وی ادامــه داد: در ایــن رابطه باید 
مراقبت های جدی داشــته باشــند و 
اگــر می خواهند از رمز ارزها اســتفاده 
کنند، حتما در کیف پول سخت افزاری 
نگهــداری کنند یا اگــر رمزهایی برای 
بازیابی ایــن ارزهای دیجیتــال دارند، 
در نگهداری آن بــه صورت محرمانه 
اقــدام کننــد. همچنیــن کیــف پول 
خودشــان را ایجاد کنند یا اگر سفارش 
می دهند، نهایــت دقت را در رمزهای 
باشند.  داشته  رمز ارزهایشــان  بازیابی 
رئیــس پلیس فتای فراجــا در بخش 
دیگری از صحبت های خود در پاســخ 
به این ســؤال که بیشترین جرائمی که 
از ابتدای ســال تاکنون صورت گرفته 
در چه حوزه هایی بوده اســت، گفت: 
بیشــترین اولویت جرائم ما در ارتباط 
با موضــوع کلاهبرداری های اینترنتی 
اســت که انواع و اقسام مختلف دارد 
و در مارکت هــای ایرانــی و خارجــی 
وجود دارد. ســردار مجید ادامه داد: 
بیشــترین آن مربــوط به شــبکه های 
اجتماعــی خارجــی و در ارتبــاط با 
کلاهبرداری هایی اســت کــه با انواع 
خرید و فــروش کالا انجام می شــود. 
اینترنتــی  برداشــت های  از آن  بعــد 
دومین اولویت ما در این حوزه اســت 
کــه از طریق ارســال لینک های آلوده 
انجام می شــود. چندین سال است که 
در این زمینه توصیه ها و سفارش های 
زیادی داریــم و از مردم درخواســت 
می کنیم در این زمینه هوشــیار باشند. 
مــورد بعــدی دسترســی غیرمجــاز 
بــه داده های افــراد اســت و آخرین 
مورد جرائم اینترنتــی، مزاحمت های

 اینترنتی است.

با افزایش آگاهی روزهای بهتری 
برای کودکان مبتلا به سرطان بسازیم

سرطان کودکان یکی از مسائل حساس و چالش برانگیز است که نیاز به توجه و 
حمایت همگانی دارد. هرساله بسیاری از کودکان و خانواده هایشان با این بیماری 
مواجه می شوند و به حمایت جسمی، روان شناختی، اجتماعی و اقتصادی نیاز دارند. 
برای اینکه بتوانیم به درستی از این کودکان حمایت کنیم و شرایط بهتری برای آنها فراهم 
آوریم، باید آگاهی و فرهنگ ســازی دراین بــاره را افزایش دهیم. یکــی از اصول مهم 
روان شناســی در مراقبت از کودک مبتلا به سرطان، ایجاد احساس امنیت و آرامش در 
محیط درمان است. این اصل بر این نکته تأکید دارد که کودکان بیمار باید در محیطی قرار 
گیرند که در آن احســاس امنیت و آرامش کنند. این امر می تواند تأثیر بســیاری بر روند 
درمان آنها داشته باشد. با هم چند راهکاری که خانواده ها در این شرایط می توانند انجام 
دهند را بررســی می کنیم: ایجاد محیط حمایتی: فراهم کــردن فضایی که کودک در آن 
احساس امنیت کند، از اهمیت بسیاری برخوردار است. این فضا باید شامل خانه، محیط 
درمان و با حضور اعضای خانواده، دوستان و کارکنان درمانی باشد که همگی با محبت 
و توجــه خود، به کودک دربــاره فرایند درمان اطمینان خاطر می دهند. ارائه مشــاوره 
تخصصی درباره پاسخ به سؤال های کودکان: خانواده کودکان مبتلا به سرطان بهتر است از 
مشاوره متخصصان حوزه کودک برای آماده سازی فرزند و اطلاع از نوع بیماری متناسب 
با سن و سطح درکشــان استفاده کنند، چراکه صحبت کردن با کودکان به زبان ساده و 
شفاف و پاسخ به سؤالاتشان می تواند به کاهش اضطراب و ترس کمک کند. فعالیت های 
مثبت و سرگرم کننده: در فرایند درمان کودکان مبتلا به سرطان ضروری است که بیماران 
از فعالیت های عادی و روزمره و همســالانش جدا نباشــند. مشغول کردن کودکان با 
فعالیت هایی که دوست دارند و برایشان لذت بخش است، می تواند به بهبود روحیه آنها 
کمک کند. بازی ، نقاشــی، موسیقی و داستان خوانی می تواند تأثیرات مثبتی بر کودکان 
داشــته باشــد و آنها را از افکار منفی دور کننــد. خانواده ها می تواننــد با برنامه ریزی 
فعالیت هــای مورد علاقه کودک، به او در حفظ روحیــه مثبت کمک کنند. حمایت از 
خانواده ها: سلامت روان والدین و فرزندان سالم خانواده کودک مبتلا به سرطان در فرایند 
درمان، بســیار اهمیت دارد، چون ارائه مشاوره و راهنمایی به والدین و اعضای خانواده 
می تواند به آنها کمک کند تا بهتر بتوانند از کودک خود مراقبت کنند. همچنین تقسیم 
درست وظایف میان والدین در مراقبت از کودک مبتلا به سرطان می تواند فرایند درمان را 
تســهیل کند.  خانواده  بزرگ محک، با آگاهی از این اصول، برای افزایش کیفیت زندگی 

کودکان مبتلا به سرطان و خانواده هایشان تلاش می کند.

«شرق» در روز داروسازی، مشکلات داروسازان را در گفت وگو با آنها بررسی می کند

داروسازی در سراشیبی سقوط
نگاه یادداشت

خبر

جامعهجامعه

مهسا کسنوی: هفته گذشته خبری مبنی بر اعتراض داروسازان 
در پی عدم پرداخت معوقاتشان توسط بیمه ها منتشر شد. این 
در حالی است که داروسازان از دادن مجوز تأسیس داروخانه 
به غیرداروســاز گلایه دارند و معتقدند که شــرایط پیش آمده، 
از نــدادن معوقــات توســط بیمه ها تــا مجوزهــای کیلویی 
برای تأســیس داروخانــه، در آینده ای نه چنــدان دور موجب 
ورشکســتگی داروســازان و داروخانه ها خواهد شد. جامعه 
داروسازی هم اکنون و در مرز ورشکستگی، از مسئولان تقاضای 

کمک و رسیدگی سریع به شرایط پیش آمده را دارد.

مجبور می شویم نسخ را آزاد بپیچیم!
دکتــر جعفری نژاد، رئیس هیئت مدیره انجمن داروســازان خراســان رضــوی در مورد معوقات 
پرداخت نشده توســط بیمه ها، توضیح می دهد: «بعد از اجرای طرح دارویار که به منظور رفاه مردم 
و تحت پوشــش قرارگرفتن اکثر داروها اجرا شد؛ بیمه ها با مشکلات پرداخت به داروخانه ها مواجه 

شدند. این مشکلات به دلیل تعریف نشدن منابع پایداری برای طرح دارویار بود».
از ابتدای ســال ۱۴۰۳ بیشــتر بیمه ها با داروخانه ها تسویه حساب نکرده اند و این مبلغ فقط در خراسان 
رضوی بیش از هزار میلیارد تومان، معادل یک همت، تخمین زده شــده  است. دکتر جعفری نژاد می گوید: 
«اقتصاد داروخانه ها جوابگو نیست. داروسازان چک هایشان برگشت  خورده است. وقتی معوقات بیمه ها 
پرداخت نشــود، داروخانه دار تــوان خرید و پرداخت چک هایش را ندارد و این یعنی داروســاز در مســیر 
ورشکســتگی اســت». رئیس هیئت مدیره انجمن داروسازان خراســان رضوی، ادامه می دهد: «ما در مرز 
ورشکستگی هستیم. با این اوصاف و در صورت اصلاح نشدن وضع موجود، دکتر داروساز مجبور است نسخ 
را آزاد بپیچد و بیمه شده را به سازمان بیمه بفرستد». دکتر جعفری نژاد در پاسخ به سؤال «شرق» مبنی بر 
پیگیری کردن موضوع از بیمه ها می گوید: «بله پیگیری کردیم اما پاســخ درستی دریافت نکردیم. می گویند 
پولی به ما تزریق نشــده  است. البته درست هم می گویند یک بخشــی از معوقات را باید سازمان برنامه و 
بودجه و سازمان هدفمندی یارانه ها تأمین کند که آنها هم پاسخ گو نیستند». جعفری نژاد با ابراز امیدواری 
ادامه می دهد: «امیدواریم با تعیین کابینه جدید و سرکارآمدن وزرای جدید، مشکلات داروسازان حل شود».

مجوز دردسرساز برای فارغ التحصیلان داروسازی
تقریبا در اوایل ســال ۱۴۰۳ یک بند به آیین نامه جدید داروخانه   داران و داروســازان توسط سازمان 
غذا و دارو اضافه شــد. در این الحاقیه هر کســی می تواند داروخانه تأســیس کند و انحصار تأسیس 
داروخانه از دکتر داروســاز گرفته شده  اســت. فارغ التحصیلان رشته داروسازی به این الحاقیه جدید 
معترض هســتند و معتقدند که دادن این گونه مجوزها منجر به مشکلات بزرگی در آینده نظیر دلالی 
در فروش داروها و افزایش فروش داروی بدون نسخه خواهد شد. اگرچه مسئولان می گویند که دادن 
مجوز به غیرداروساز، در راستای رشد داروخانه ها در مناطق روستایی بوده  است؛ دلیلی که داروسازان 

آن را غیرعملی می دانند.

هر خیابان، چند داروخانه
دکتر جعفری نژاد، رئیس هیئت مدیره انجمن داروســازان خراسان رضوی در ارتباط با این مجوز 
می گوید: «هم اکنون تعداد زیادی فارغ التحصیل رشــته داروســازی داریم که هنوز داروخانه تأسیس 
نکرده اند. در شــهر مشهد ۸۰۰ داروخانه و در خراسان رضوی هزار و ۲۰۰ داروخانه فعال هستند، این 
یعنی ما محدودیت از نظر تعداد داروخانه و فارغ التحصیل داروسازی نداریم. حتی از سطح نیاز هم 
تعداد داروخانه ها بیشتر اســت». دکتر جعفری نژاد برای روشن شدن بیشتر مسئله توضیح می دهد: 
«مثل این اســت که یک فردی که تحصیلات غیرآکادمیک دارد، مجوز تأســیس مطب دندان پزشکی 
بگیرد». او ادامه می دهد: «حتی برای تأســیس داروخانه دامی حتما احتیاج به یک دامپزشک است 

اما برای داروخانه انسانی نه!
این حجم از تناقض واقعا عجیب است و ما داروسازان را متحیر کرده  است».

حلقه های اشتباه راهبردسازی؛ افول داروسازی
دکتر هادی پور، داروســاز معتقد است که سه عامل بر روی داروخانه ها و داروسازان فعال در این 
عرصه فشار آورده  و ممکن است داروسازان فعال در داروخانه را به ورشکستگی بکشاند. این داروساز 
عوامل را این گونه توضیح می دهد: «اول تعداد زیاد و بیش از ظرفیت داروخانه ها در سطح شهرهای 
بزرگ کشور که به لطف مجوزهای جدید به  وجود آمده اند. دوم طرح دارویار که به سبب آن نقدینگی 
داروخانه کم، به حجم بدهی بیمه ها به داروخانه اضافه شده و در نهایت سرمایه  داروخانه در بیمه 
بلوکه می شــود. ســوم پرداخت های با تأخیر بیمه ها، سه عاملی هســتند که داروخانه دار را به مرز 

ورشکستگی کشانده  اســت». دکتر هادی پور معتقد است که 
مراجع تصمیم گیرنده در کشــور درست و هماهنگ نیستند. او 
ادامه می دهد: «ساختار بیمه با دارو هماهنگ نیست و ساختار 
دارو با ساختار اقتصادی کشور. شورای رقابت و دیوان عدالت 
اداری بدون اینکه با مقوله دارو آشنایی داشته باشند و اهمیت 

سلامت شهروندان را در نظر بگیرند، احکامی صادر می کنند.
این حلقه های اشتباه در نهایت سبب فلج شدن داروساز و 

داروخانه دار می شود».

حمایت از داروخانه دار، رقابت در صنعت
برای ایجاد رقابت سالم باید در همه عرصه ها رقابت وجود 
داشته  باشد. این را دکتر هادی پور می گوید و ادامه می دهد: «اینکه صنعت و واردات، تحت کنترل دولت 
باشد و فقط در کســب وکارهای کوچک مثل داروخانه ها، رقابت صورت بگیرد، نمونه بارز قیف وارونه 
اســت. در همه جای دنیا از کســب وکارهای خرد مثل داروخانه ها حمایت می شود و فضا در صنعت 
رقابتی اســت تا توسعه صورت بگیرد.در کشور ما، سیســتم برعکس است. فشار را بر روی داروخانه ها 

می گذارند و رقابت در صنعت را رها کرده اند». 
دکتر هادی پور با بیان افزایش داروخانه های دولتی و کم رنگ شدن بخش خصوصی می گوید: «۴۰ 
تا ۵۰ درصد گردش مالی دارو در ســطح پایانه های فروش در داروخانه های دولتی است. درحقیقت 
بخــش خصوصــی در حال کناررفتن اســت و بخش های های خصوصی وابســته بــه دولت یعنی 

خصولتی ها رو به افزایش هستند».

ورود افراد غیرحرفه ای به سیستم داروسازی
«شــعار اولیه در دادن مجوز فراوان به غیرداروســازان این بود که در مناطق محروم و روســتاها، 
داروخانه ها را افزایش دهیم. اما اکنون در شهر تهران، تعداد داروخانه ها از سوپرمارکت ها هم بیشتر 
شــده است». دکتر هادی پور در ادامه می گوید: «با شرایط به وجودآمده، افراد غیرحرفه ای به سیستم 
داروخانه ها، ورود می کنند و داروخانه های مناطق محروم تعطیل می شــوند که این با شعار اولیه  ای 
که برای تأســیس داروخانه بیشتر مطرح بود و اهمیت داروخانه به عنوان بخشی از زنجیره حرفه ای 

خدمات سلامت همخوانی ندارد و متضاد آن است».

با سیلی صورتمان را سرخ می کنیم!
«دو سال پیش که طرح دارویار اجرا شد، تا شش ماه واریزی ها سر موقع انجام می گرفت و شرایط 
خوب بود اما کم کم اوضاع به هم ریخت تا جایی که الان برای فهمیدن مقدار مبلغ واریزی از بیمه 
و برنامه و بودجه، باید معادلات چندمجهولی حل کنیم». این حرف های یک دکتر داروســاز است که 
داروخانه کوچکی در شــهر مشــهد دارد. این خانم دکتر ادامه می دهد: «مــن با اینکه یک داروخانه 
کوچک دارم ۴۰۰ میلیون از بیمه طلبکار هســتم. در حقیقت داروخانه من ورشکســته است و فقط 
خرج خودش را در می آورد و هیچ ســودی ندارد. همه فکر می کنند دکترهای داروساز پولدار هستند، 

اما نمی دانند این روزها با سیلی صورت خودمان را سرخ می کنیم».

وکیل گرفتیم تا قرارداد را اصلاح کنیم
«بــرای پرداخت معوقات مان از بیمه، از طرف انجمن داروســازان ایران وکیل گرفته ایم تا حداقل 
این قرارداد اصلاح شود و بیمه موظف شود پول ما را حداکثر طی یک ماه پرداخت کند و در غیر این 
صورت موظف به پرداخت جریمه دیرکرد شــود». اینها را دکتر داروســازی می گوید و ادامه می دهد: 
«هنوز نتیجه  ای نگرفتیم اما امیدواریم زودتر بیمه و برنامه و بودجه سهم ما را بدهند وگرنه چاره ای 

نداریم جز اینکه تعطیل کنیم یا فقط نسخه آزاد بدهیم».

رقابت ناسالم؛ افزایش دلالی
«از لحاظ منطقی دادن مجوز به غیرداروساز، سبب افزایش داروخانه ها و ایجاد یک رقابت ناسالم 
می شود». این را یک دکتر داروساز دیگر می گوید و توضیح می دهد: «برای مثال اگر داروخانه ای دارویی 
چون پرگابالین که مصرف سوء دارد را بدون نسخه ندهد، داروخانه دیگری که داروساز نیست و از این 
نوع دارو اطلاعی ندارد، ممکن است آن را در اختیار درخواست کننده قرار دهد. این عمل یعنی ایجاد 
رقابت ناسالم». دکتر داروساز دیگری که به تازگی داروخانه اش را تأسیس کرده از خطر ورود داروهای 
سهمیه ای به بازار آزاد می گوید: «با دادن مجوز به غیرداروساز، داروخانه به یک بنگاه اقتصادی تبدیل 
می شود و احتمال فروش داروی سهمیه ای توسط دلال ها و در بازار آزاد بالا خواهد رفت و این یعنی 

کمیاب شدن دارو برای بیماران خاص و پیش آمدن مشکلات بزرگ تر برای نظام سلامت کشور».

شهرام کیوانفر. وکیل دادگستری: ضرورت استقلال کانون وکلا، 
بر ضرورت اســتقلال وکیل و شغل وکالت تکیه دارد، به همین 
دلیل برای فهم اهمیت ذاتی اســتقلال بــرای کانون وکلا باید 

مبنای استقلال وکیل را شناخت.
موضوع استقلال وکیل و شغل وکالت تاریخچه ای طولانی 
دارد. در حد حوصله این یادداشــت کافی است اشاره کنیم که 
وفاداری وکیل دادگســتری به طور عام، به «دفاع از حق» و به 

طور خاص به «دفاع از حقوق موکل» است.
برای اینکه وکیل بتواند به دفاع از حقوق موکل وفادار بماند 
باید از تأثیر فشــارهای بیرونی در امان باشد، در غیر این  صورت، 
ممکن اســت واهمه کند و قادر نباشــد به تنهایی در برابر انواع 

تهدید ها مقاومت کند.
وصف «اســتقلال» برای وکیل، به منزله وصف «بی طرفی» 
برای قاضی اســت. بی طرفی در مفهوم «قضاوت» تنیده شــده 
است؛ قاضی که بی طرف نباشــد قاضی نیست. شغل قضاوت 
دادگســتری بدون وصف بی طرفی قابل تصور و تأیید نیســت. 
بی طرفی مقتضای ذات قضاوت است. اینکه بعضی قضات در 
عمل بی طرف نیستند تغییری در حقیقت مفهوم قضاوت ایجاد 
نمی کند؛ به همین ترتیب، «اســتقلال» مقتضــای ذات وکالت 
دادگستری است. وقتی شخصی برای دفاع از حقوق خود که به 
طور مثال می تواند حق مالکیت، حق حیات، حق بر شغل، حق بر 
تحصیل، یا حق بر دادرسی عادلانه، یا ترکیبی از حقوق مختلف 
باشد، به وکیل مراجعه و اعتماد می کند؛ بر این مبناست که وکیل 
در مقام دفاع، وفاداری و اســتقلال عمل دارد و از انجام وظیفه 
خود نســبت به موکل، زیر تأثیر فشــارهای بیرونی باز نمی ماند 
و حقوق موکل را به واســطه تهدید یا تطمیــع مورد مصالحه 
قــرار نمی دهد. این انتظاری اســت که هر «شــهروند» از وکیل 
دادگستری دارد؛ وکیل در آستانه ورود به شغل وکالت سوگند یاد 
می کند که به این وظیفه عمل کند و شرافت خود را وثیقه سوگند 
وکالت قرار می دهد. صرفا پس از ادای ســوگند وکالت است که 
به افتخار خدمتگزاری حق نائل و «سرباز عدالت» می شود. ولی 
در واقعیت، وکیل حتی اگر آماده باشد جان بر سر سوگند وکالت 
نهد، قادر نیســت به تنهایی در برابر فشارهای خرد کننده بیرونی 
مقاومت کند؛ این واقعیت مایــه و مبنای ایجاد کانون های وکلا 
شده است. وظیفه ذاتی و اصلی کانون وکلا این است که ضمن 

نظارت حرفه ای و انتظامی بر کار وکلا، از استقلال وکیل منفرد و 
بی پشتیبان در برابر فشارهای بیرونی محافظت و پشتیبانی کند و 
شــرایطی فراهم کند که وکیل در امنیت و آرامش و بدون ترس، 

به وظایف حرفه ای خود عمل کند.
از طرفی، کانون وکلا به طرق مختلف بر وکیل تســلط دارد. 
کانون وکلا، به طور مثال، می تواند پروانه وکالت وکیل را معلق 
یا باطل کند، وکیل را به مجازات های انتظامی ســنگین محکوم 
کند، مقررات نامتناســب با حرفه وکالت بــر وکلا تحمیل کند، 
درباره محل اشــتغال وکیل تصمیم بگیرد و وکیل را از اشتغال 
به وکالت در شهر یا منطقه ای محروم کند. بدین ترتیب، کانون 
وکلا اگر مستقل و منتخب خود وکلا نباشد، مستعد این است که 
به ضد خود و به تهدیدی برای اســتقلال وکیل و حرفه وکالت 

تبدیل شود.
همه جای دنیا قاعده این اســت که هر مقــدار کانون وکلا 
خصوصی تر و مستقل تر از نهادهای بیرونی باشد، احتمال اینکه 
تسلط و قدرت انتظامی کانون، استقلال وکیل را مورد تهدید قرار 
دهد کمتر می شــود؛ برعکس، هر مقدار که کانون وکلا بیشــتر 
تحت تأثیر مداخله و کنترل از بیرون باشــد، به احتمال بســیار 
بیشــتری به عامل تهدید کننده نســبت به استقلال وکیل تبدیل 
می شود. کانون وکلای غیرمســتقل ادامه بازوی همان عوامل 
فشار بیرونی اســت. مأموریت اصلی کانون وکلای غیر مستقل، 
ایجاد محدودیت برای اســتقلال وکیل اســت. برخی دولت ها، 
به پیروی از ذات خود عمل می کنند و به مفاســد و آسیب هایی 
که شــکل غیرمســتقل از حرفه وکالت، بر دادرسی عادلانه، بر 
احســاس عدالت  و به امنیــت حقوقی و قضائی شــهروندان 
وارد می کند، اعتنایی نــدارد. از منظر برخی دولت ها، هر فرد یا 
سازمانی که مستقل از مداخله و کنترل حکومت فعالیت کند، 
حتی اگر فعالیت او همسو با اهداف و سیاست های حکمرانی 

باشد، تهدید محسوب می شود.
برای درک بهتر اهمیت اســتقلال کانــون وکلا برای حرفه 
وکالت، شــاید مفید باشــد همین موضوع را در حوزه قضاوت 
واکاوی کنیم. گفتیم قاضی که بی طرف نباشــد قاضی نیست؛ 
اکنون از خود بپرســیم، آیا یک قاضــی به تنهایی و بدون وجود 
و حمایــت یک قوه قضائیه مقتدر و مســتقل کــه او را از گزند 
طرفین دعــوا، افکار عمومی، مداخله ســایر قــوای حکومتی 

و ســایر فشــارهای بیرونی محافظــت کند، می توانــد به نحو 
اطمینان بخشــی در قضاوت بی طرف بماند و به تنهایی در برابر 
همه فشــارها و تهدید های بیرونی مقاومــت کند، عادلانه رأی 
دهد و برقراری یک دادرســی عادلانه را تضمین کند؟ پاسخ این 
پرســش مقدر است و نیاز به اســتدلال ندارد. به همین ترتیب، 
وکیل دادگستری بدون حمایت کانون وکلای مقتدر و مستقل که 
از او در برابر تهدید عوامل بیرونی محافظت کند، به احتمال زیاد 
قادر نخواهد بود به وظیفــه وکالتی خود عمل و از حق موکل 
دفاع کند. دادرسی عادلانه فقط با وجود هم زمان قاضی مقتدر 
و مســتقل، و وکیل مقتدر و مســتقل ممکن است و این ممکن 
نمی شــود مگر با وجود قوه قضائیه مقتدر و مســتقل، و کانون 

وکلای مقتدر و مستقل.
توجه به این واقعیت های ســاده آشکار می کند که استقلال 

کانون وکلا باید برای هر شهروند بسیار مهم باشد.
ذی نفع اصلی و اصیل استقلال وکیل و کانون وکلا، تک تک 
شــهروندان جامعه هستند. اصل اســتقلال نهاد وکالت بر این 
بنیاد شده است که دادرســی عادلانه، سریع و دقیق را به نحو 
اطمینان بخشی در دسترس همه شهروندان قرار دهد. اهمیت 
ذاتی وجود اســتقلال  و آثــار مخرب نبود اســتقلال برای نهاد 

وکالت را براساس چنین مقدماتی باید فهمید و سنجید.
این واقعیت های ســاده همچنین نشــان می دهد که همه 
مصلحت سنجی ها از ســوی مدیران نهاد وکالت  که به منظور 
تنظیم رابطه با نهاد های بیرونی انجام می شــود، باید با رعایت 
اصل اســتقلال کانون وکلا باشد. همان طور که معنی نمی دهد 
بگوییــم، قاضی بنا بــه مصلحت نهاد قضاوت، از اســتقلال و 
بی طرفی خود گذشــته تا قضاوت پایدار بماند، معنی نمی دهد  
بگوییــم کانون وکلا یــا وکیل، بنا به مصلحت نهــاد وکالت، از 
استقلال خود گذشته و به نقض استقلال وکالت رأی و رضایت 
داده است. چنین رأی و رضایتی بر فرض که واقع شود، بی اعتبار 
است؛ چون برخلاف مقتضای ذات و مخالف دلیل ایجاد کانون 
وکلاســت. به همین دلیل هم هست که وکلا و کانون های وکلا 
هرگز نمی توانند به مقررات مواد ۲ و ۴ قانون کیفیت اخذ پروانه 
وکالــت که صلاحیت مدیران نهاد وکالــت را به تأیید مرجعی 
خــارج از نهاد وکالت موکول و مشــروط کرده اســت، رضایت 

بدهند، هرچند با اکراه، ناگزیر به اجرای آن شده باشند.

چرا هر شهروند باید از استقلال کانون وکلا دفاع کند؟

غلامرضا کریمی*:  نهاد آموزش وپرورش می تواند بسترســاز توسعه کشور شود، 
بنابراین خیلی مهم است که آموزش وپرورش در صدر اولویت دولت قرار گیرد و از 
کوچک انگاری آن جلوگیری شود. اگر نگاهی به سند تحول بنیادین و برنامه های پنج ساله 
توســعه و قوانین موجود مربوط به آموزش وپرورش بیندازیم، منطقا باید امروز یک نظام 
آموزشی عدالت محور و با کیفیت بالا داشته باشیم و همه چیز در حد استاندارد باشد. اما 
نگاهی به واقعیت ها بیانگر این است که وضعیت آموزش وپرورش خوب نیست و تقریبا 
در یک وضعیت نابسامانی قرار گرفته، میزان اعتراضات و نارضایتی ها در سطح معلمان 
بسیار گسترده شده و حتی نارضایتی ها به سطح دانش آموزی و اولیا هم کشیده شده که 
آخرین آنها برگزاری امتحانات نهایی دوره دبیرستان بوده که با مشکلات متعددی مواجه 
شده. نتایج ارزیابی های بین المللی و داخلی بیانگر این است که وضعیت آموزش وپرورش 
در طول یک دهه گذشــته دچار روند نزولی شده و حتی پوشش تحصیلی در وضعیتی 
است که بیش از یک میلیون نفر افراد در سن لازم التعلیم در خارج از مدرسه قرار گرفته اند 
و کیفیت آموزشی مدارس دولتی دچار افت شدید شده و به تبع آن نابرابری و تبعیض بین 
دانش آموزان گسترده شده و شکاف دولت و ملت را با کاهش اعتماد اجتماعی و تشدید 
فاصله نســل زد و آلفا با ارزش های رسمی افزایش داده که نیاز است برای خروج از این 
وضعیت نابسامان، اقدامات تحولی و اصلاحی گسترده ای صورت گیرد. دکتر پزشکیان در 
طــول دوران تبلیغات انتخاباتی بر ضرورت راه انــدازی نهضت ملی مبارزه با تبعیض و 
بی عدالتی آموزشی، بهبود وضعیت منزلت و معیشت معلمان و جلوگیری از تضییع حق 
برخی از معلمان و دانشجو-معلمان به خاطر فشارهای گزینشی و حراستی تأکید کرد و 
هنگام معرفی کابینه ، علیرضا کاظمی را به عنوان گزینه وزارت آموزش وپرورش معرفی 
کرده که ســابقه، اعتبار و تجربه بســیار خوبی دارد و خوشبختانه با استقبال چشمگیر 
نمایندگان مجلس هم مواجه شده و برای اولین بار در حال رقم خوردن شرایطی هستیم که 
بعد از روی کار آمدن ســه رئیس جمهور که همگی در دوره اول خود با تعیین سرپرست 
برای وزارت آموزش وپرورش کار خود را شروع کردند، در دوره ریاست جمهوری پزشکیان 
انتظار می رود با رأی قاطع نمایندگان، بازگشایی مدارس با اقتدار و ثبات مدیریتی انجام شود. 
حال با این انتخاب شایســته، معلمان، دانش آموزان و اولیا انتظار دارند مدرسه به عنوان 
قلب تپنده و موتور محرکه نظام آموزشــی کشور، جایگاه بســیار مهمی در شکل گیری 
شــخصیت فکری، روانی و حرفه ای دانش آموزان ایفا کنــد و به مطالبات و تقاضاهای 
متفاوت نسل های جدید توجه کند. بستری فراهم شود که دانش آموزان بتوانند دانش و 
مهارت هایی نظیر ســواد مالی، ســواد رســانه ای، گفت وگوی انتقــادی، مطالبه گری و 
مســئولیت پذیری را کسب کنند که زمانی که وارد جامعه و بازار کار شدند، بتوانند از آنها 
استفاده کنند. شرایطی فراهم شود که دانش آموزان در معرض تجربه های مختلف قرار 
گیرند. حال که آموزش وپرورش با ابربحران های فرهنگی مواجه شده، انتظار می رود وزیر 
جدید بتواند این بحران ها را به صورت دقیق شناسایی و با تمامی ذی نفعان مرتبط با این 
موضوعات گفت وگو کند و برمبنای گفت وگوی جمعی در راستای اجرائی کردن راه حل های 
شناسایی شده اقدام کند. انتظار می رود وزیر جدید با رویکردهای نوآورانه و خلاقانه و با خرد 
جمعی، بتواند به عنوان نماد تغییر و تجســم تحــول در درون وزارت آموزش وپرورش، 
قابلیت ها و توانمندی های این وزارتخانه را برای حرکت به سمت جلو افزایش دهد. اگرچه 
توانمندســازی نظام آموزشی در این شرایط بسیار کار سختی است، ولی انتظار می رود با 
اصلاح جهت گیری ها و با شــکل دادن به روندهای گفت وگویی و اجماعی، قابلیت های 
موجود در نیروها را افزایش داده و راه حل های اجماعی را اجرا کند تا شاهد ارتقای کیفیت 
آموزشــی و همین طور مشروعیت نظام آموزشــی در نزد آحاد مردم به ویژه اولیا باشیم. 
در حال حاضر، روند توسعه کشور نیاز به آدم های پرسش گر، خلاق و مستقل دارد، بنابراین 
باید ظرفیت گفت وگو و مشارکت بین یک میلیون معلم، ۱۶ میلیون دانش آموز و بیش از 
۳۰ میلیــون اولیــا افزایش یابد تــا تمرین با هم کار کــردن، گفت وگــو و تفاهم کردن و 
هم افزایی کردن برای حل مســئله صورت گیرد. باید این قابلیت ها را در آموزش وپرورش 
تقویت کرد؛ آشتی واقعی مردم با دولت در درون مدرسه و با شنیدن صدای نسل جدید و 
اولیای آنها امکان پذیر است. امید به آینده باید در مدرسه به نوجوانان منتقل شود، حتی 
فهم و تحلیل درست بخشی از واقعیات جامعه امروز را می توان از کف کلاس های درس 
دریافت کرد؛ در این صورت اســت که می توان برای پرکردن شکاف موجود میان مردم و 

حکومت گام های استوار برداشت و بستر رشد و توسعه در کشور را فراهم کرد.
*استاد دانشگاه خوارزمی
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